« ac jacentes erigit, et quantum satis est pro peccatoribus Pœnitentiam agentibus precatus, eos dimittit privatum. *Deinde*, sponte sua quisque vel jejuniis, vel lotionum ciborumve abstinentia, vel aliis, quibus justus est, se met ipsum affligens, tempus expectat, in quantum Episcopus præstiterit. Exacto demum præfinito die, pena jam quasi debito quoppiam exoluta, a peccatis absolvitur, et populo in Ecclesia conjungitur. Hæc Romani Sacerdotes, ab ipso inde exordio etiam ad nostram usque memoriam custodiunt. In Ecclesia vera Constantino-politana, Presbyter pœnitentibus deputatus hoc munere functus est. nempe donec scandalum ex Confessione nobilis forminæ contigerit ». Ex eo Sozomeni loco patet aperte: *primo*, Pœnitentiarium aliquem institutum esse, qui publicis præcesset pœnitentiis: *secundo*, publice pœnitentes ei Presbytero singula sue vita peccata detexisse, publica pariter, et occulta, speciali Confessione: non alio quippe consilio virum integræ vitae, secretorumque tenacem huic officio præfecere; quia si publica tantum ei peccata confessi fuissent, non erat in eo secreti tenacitas admodum efflagitanda: *tertio*, pœnitentes vitae sue Pœnitentiariorum privatum confessos, ex ejus imperio, seu consilio publica quædam, aut etiam occulta propalasse postea Confessione publica: nam ideo sapientem Presbyterum ei præfecere muneri, qui pro cujusque delicto, quid facere singulos oportet, et quas a se penas exigent ipsi jejunando, supplicando, vel etiam occulta publice confitendo, sicuti Matrona suam cum Diacono consuetudinem etsi secretam evulgavit. Unde Sozomenus exauctorationem illius Pœnitentiarum improbat, quod ea peccandi frenum auferat, tollendo verecundiam eorum, qui sua confitebantur ipsi delicta. Verbis enim in objectione relatis hæc immediate subjicit: « Pœnitentiarium illum presbyterum ex auctoravit, quod quidem ex tempore porro irritum vindicatum fuit: jam tamen, ut opinor, ipsa vetustate, et ei conjuncta gravitate, atque severitate, in promiscuam ac dissolutam vitam paulatim delabi incipiente; siquidem antea, ut ego existimo, minora erant peccata, tum ob verecundiam eorum, qui sua ipsorum delicta ipsi enuntiabant, tum ob severitatem eorum, qui Judices ejus rei constituti erant: at ille pudor imprimis erat in occultorum explicazione ». — *Confirmatur* hæc responsio ex Socrate, lib. 5. *Historiæ*, cap. 19. ita scribente: « Per id tempus visum fuit Ecclesiæ, ut Presbyteri, qui in singulis Ecclesiis Pœnitentiae præerant, tollerentur; idque hac de causa ab illo tempore, quo Novatiani se ab Ecclesia se junxerant, recusaverantque cum his, qui tempore persecutionis regnante Decio concitatæ, lapsi erant, communicare, Ecclesiæ, Episcopi Canoni adjunxerunt, ut in singulis Ecclesiis Presbyter quidam Pœnitentiae præcesset, quo qui post Baptismum lapsi fuissernt coram Presbytero ad eam rem designato peccata sua confiterentur. Iste Canon adhuc apud alias sectas ratus, firmusque manet: soli autem, qui fidem consubstantialitatis tenent cum Novatianis, qui cum illis in ea fide consentiunt, Presbyterum Pœnitentiarium rejecterunt; Novatiani vero, ne initio quidem, istam quasi appendicem admirerunt: Episcopi, qui jam præsunt Ecclesiis, quamvis ad longinquum temporis spatium hoc teneant institutum; tamen temporibus Nectarii Episcopi, immutarunt, propter cuiusdam facinus,

« quod tum forsan in Ecclesiis admissum fuit: mulier quædam nobilis ad Presbyterum Pœnitentiarium accedit; peccata, quæ post Baptismum commiserat, particulatim confitetur; Presbyter mulieri mandatum dat, ut jejuniis et continuis precibus se dederet, quo una cum peccatorum Confessione, opus dignum Pœnitentia ostenderet. Mulier longius in confitendo progressa, alterius culpæ seipsam insimulat, docet Diaconum Ecclesiae cum ipsa dormivisse; ob quod facinus hoc modo patefactum, Diaconus ab Ecclesia ejectus est: tumultus inde in populi multitudine excitatus; nam indignabatur, non solum de admisso flagitio, verum etiam quod inde gravis infamia et contumelia nota Ecclesiae inusta esset. Itaque cum Sacerdotibus ob hanc causam esset vehementer objectatum, Eudemon quidam Ecclesiae Presbyter genere Alexandrinus Episcopo Nectario dedit consilium, ut Presbyterum Pœnitentiarium tolleret, et liberam daret potestatem, ut pro sua quisque conscientia ad mysteria participanda accederet; nam eo pacto solum esse futurum, ut Ecclesia omni mala careret infamia. Ista omnia ab Eudemone ego ipse accepi, huic nostræ historiæ mandare neutiquam plane dubitavi ». — Eadem ex Socrate et Sozomeno Cassiodorus, *Historiæ Tripartitæ*, lib. 9. cap. 36. et Nicephorus Calixtus, lib. 12. *Historiæ*, cap. 25. exscribunt, ac referunt.

Ex quibus aperte colligitur, Nectarium abrogasse tantum tria: *primum*, potestatem, seu munus Sacerdotis Pœnitentiarii constituti super publicos pœnitentes, eumque exauctorasse, vel quia id imprudenter illi mulierculæ mandaverat: vel quia noverat illam id indicaturam in publica sua Confessione; nec tamen prohibuerat: vel quia diurniores Pœnitentiæ moras in Ecclesia mulieri præscripsisset: unde occasio fuit committendi sceleris vel scandali. *Secundum*, publicam Pœnitentiam ejusque exercitium præscripsit, quibus dirigendis Pœnitentiarius ille Presbyter constitutus fuerat; eo quod occasione hujus Pœnitentiæ publicæ ortum fuit illud scandalum. *Tertium*, publicam Confessionem prohibuit, quæ erat veluti pars Pœnitentiæ publicæ, et per quam flagitium fœminæ cum Diacono populo innotuerat. Non autem abrogavit Confessionem privatam, nec exauctoravit Presbyteros excipiendis Confessionibus privatis, et Sacralibus ab Episcopo designatos; nec eripuit eis absolvendi potestatem. Quod utique colligitur *primo*, quia tantum abrogavit eam Confessionem, quæ Novatianorum occasione fuerat instituta: at Confessio privata pridem ante Novatianos erat in usu, ut constat ex Irenæo, Origene, etc. *Secundo*, tantum removit eam Confessionem, cui peculiariter Presbyter Pœnitentiarius erat specialiter destinatus: at ille non erat destinatus ad privatam Confessionem excipiendam; fieri enim non poterat, ut unus dumtaxat Sacerdos in amplissima ac valde populosa Civitate Constantinopolitana, imperii sede, sufficeret privatis Confessionibus tot hominum excipiendis. *Tertio*, Nectarius eam solum abrogavit Confessionem, quæ fuerat occasio scandali, et eujus abrogatio videbatur necessaria sedando tumultu excitato in plebe Constantinopolitana: hæc autem fuit Confessio publica; nam ex Socrate tumultus ille excitatus est in populo, quia mulier in confitendo progressa longius, flagitium cum Diacono admissum vulgaverat. Nec refert quod in textu Græco Socratis non habeantur illæ voces,

longius in confitendo progressa: nam aliæ statim adjectæ, scilicet *altermus culpæ seipsam insimulat*, ostendunt aperte secundam ejus Confessionem; illa quippe sui ipsius insimulatio, qua manifestat suum cum Diacono flagitium, est accusatio, seu Confessio, non quidem privata, quæ omnino secreta erat, sed publica, per quam crimen istud innotuerat: quomodo enim scelus istud occultum venisset in cognitionem tum Cleri, tum populi, essetque in causa cur Diaconus e suo gradu exturbaretur, et tam grandis in populo tumultus fieret? Non abs re igitur Christo-Phorsonus in sua Interpretatione Socratis, has voces addidit textui Græco, *longius in confitendo progressa*.

URGEbis: Eam Nectarius Confessionem abrogavit, quam præmittere debebat peccator, ut digne ad Eucharistiam accederet: sed hæc est quam sacramentalem appellamus: igitur illam sustulit. *Minor constat. Major probatur:* nam ex Socrate Nectarius liberam dedit potestatem, ut pro sua quisque conscientia ad mysteria participanda accederet. Ex Sozomeno permisit unicuique liberum, ut ipse sibi conscius esset, et confideret, ad communionem mysteriorum accederet. Ex Cassiodoro singulos ad communicandum judicio conscientiæ sue reliquit. Ex Nicephoro, cuique permisit pro conscientiæ et fiducia sua communicare, et immaculatis participare mysteriis: ergo permisit ad Eucharistiam accedere deinceps sine privata quacumque Sacramentali Confessione. — **Nego majorem:** ea quippe libertas a Nectario deinde concessa pœnitentibus in eo fuit, ut antequam ad Eucharistiam accederent, ii non adigerentur amplius confiteri Pœnitentiario Sacerdoti, sed possent cuicunque Presbytero vellent ex deputatis ab Episcopo confiteri; quia concessa libertas est intelligenda conformiter ad ea, quæ referuntur ibi, nimirum ut Pœnitentes publici eximerentur onere, quod ante permissionem hanc iis impositum erat; hoc autem onus in eo fuit, ut antequam accederent ad mysteria, Pœnitentiario sigillatim acta vitæ suæ confiterentur, et alter nemo posset eos absolvere: sed ab hac obligatione liberati sunt a Nectario: dum etiam ab onere publicæ Pœnitentiæ, tum et publicæ Confessionis, qua tenebantur aliquando debita quedam evulgare coram universa multitudine populi; postea quippe permissi sunt communicare sine iis oneribus; at non ideo permissi sunt illi pœnitentes ad Eucharistiam accedere sine purgatione peccatorum, ideoque nec absque privata Confessione. Quod et ipsis hæreticis patet, contra quos agimus, ajunt enim ad Eucharistiam admittendos non esse, nisi prius a Pastore probatos; unde Melanthon in Augustana Confessione, sic ait § *De Confessione*: « confessio non est apud nos abolita; non enim solet porrigi Corpus Domini, nisi antea exploratis et absolutis ». Et Calvinus 3. *Instit.*, cap. 4. jubet, « ut si stant se oves Pastori, quoties sacram cœnam participare volunt; « adeo non reclamo, et maxime velim hoc ubique observari ».

INSTABIS: Pœnitentiarius occasione Novatianorum institutus, debuit esse secretorum *tenax*, ex Sozomeno; *servans secretum*, ex Cassiodoro; *taciturnus*, ex Nicephoro: at si fuisset institutus regendis pœnitentibus, et pœnis ac Confessionibus publicis, efflagitata non esset in eo tam arcta secreti sigillique religio: ergo tantum institutus excipiendis Confessionibus privatis, ideoque hac abrogata, privatæ Confessiones abrogatæ videntur. — **Nego minorem:** ex Sozomeno quippe debebat

ille pro cuiusque delicto præscribere, quid oporteret facere, seu luere singulos, ut debitas a se pœnas scelerum exigerent. Ex *historia tripartita*, secundum cuiusque culpas statuebat multa: ad id impense necessaria fuit inspectio occultiorum culparum, intentionum, et circumstantiarum, ut satisfactiones, et pœnas delictis pares injungeret utilitati pœnitentis, et Ecclesiæ, quasdam etiam ex occultis Confessione publica declarare juberet, sed id sine privata Confessione non poterat, quæ virum secreti tenacem, probum, et prudentem exigit. Duplex itaque Confessio fuit, qua publice pœnitentes eo tempore sua peccata confitebantur. *Una* secreta seu privata, qua statim ab initio Pœnitentiæ singula vitæ suæ acta Pœnitentiaro detegebant, ut ab eo Pœnitentiæ modum, et rationem acciperent. *Altera* publica, quam interdum in parte satisfactionis edebant, ubi pœnitentis utilitas, aut Ecclesiæ ratio postulabat. Utramque Socrates in nobilissimæ mulieris pœnitentia designat. *Primo*, privatam coram Pœnitentiaro, qua ad Presbyterum illum accedens, peccata; quæ post Baptismum admiserat, particulatim confitetur. *Secundo*, publicam coram populo, qua Presbyter audita Confessione secreta mulieris, ei mulctam imponit, et mandat, ut jejunii, et continua precibus cum peccatorum Confessione opus dignum Pœnitentia ostenderet. Hac ipsa Confessione dum matrona fungitur, longius confitendo progressa, forsan ex indiscreta devotione sua, vel etiam ex imprudentiori consilio Presbyteri, turpe cum Diacono crimen ita patefecit, ut inde tumultus in populo sit excitatus, et ejectus ab Ecclesia Diaconus.

URGEbis ITERUM: Mulieres ob verecundiam, et pudorem sexus, non agebant Pœnitentiam publicam: ergo matrona, quæ Nectario dedit occasionem abrogandi Pœnitentiarum, non emisit Confessionem publicam. — **Distinguo antecedens:** ita frequenter, ut viri, *concedo*: numquam omnino, *nego*. Nam ex Hieronymo in Epitaphio Fabiolæ ad Oceanum: « Ea primariæ nobilitatis fœmina, quod secundo marito nupsisset, repudiato priori, qui tanta vitia habuisse narratur, ut ne scortum quidem, et vile mancipium, ea sustinere posset: ita post secundi viri mortem in semet reversa est, ut saccum indueret, ut errorēm publice fateretur, et tota urbe spectante Romana, ante diem Paschæ, in Basilica Laterani, staret in ordine pœnitentium, et coram Episcopo, Presbyteris, et omni populo collacrymantibus, sparsum crinem, ora lurida, squalidas manus, et sordida colla submitteret ».

URGEbis: Pœnitentia et Confessio publica diu viguerant ante Novatianorum schisma et hæresim: igitur illa Confessio, quam abrogavit Nectarius, non erat Confessio publica, sed ea, quam appellamus secretam et sacramentalem. — **Distinguo antecedens:** viguerunt alia prorsus ratione, quam ab Episcopis institutæ sint, occasione hæresis Novatianorum, *concedo*: codem modo, *nego*. Fateor equidem, quod ante illud Novatianorum schisma plerique publicam Pœnitentiam agebant, et sua publice peccata confitebantur, vel Episcopo, vel ei Sacerdoti, quem ab Episcopo ex plurimis ad excipiendas Confessiones designatis seligebant, ut constat ex Origene supra laudato: tunc enim uni dumtaxat Sacerdoti peccata sua non tenebantur aperife, uti postmodum contigit occasione Novatianorum: Episcopi enim statuerunt, ut publici

pœnitentes certum aliquem Presbyterum pœnitentis et pœnitentibus præfectum adirent, ei sua confessuri peccata, et præscriptam ab eo Pœnitentiam et Satisfactionem impleturi. Cujus utique publici Pœnitentiarii institutio nulla memoratur apud veteres Ecclesiae Doctores ante persecutionem Decii, et schisma Novatianorum; sed ab eo tempore, quo Novatiani discesserunt et separaverunt se ab Ecclesia, quoniam illi recusabant communicare cum iis, qui grassante persecutione lapsi fuerant, et quos nonnulli Præsules nimia facilitate ad Communionem sine debita satisfactione et pœnitentia admiserant, de quibus acriter conqueritur S. Cyprianus, Serm. *De lapsis*; idecirco ut Ecclesia tam gravi malo deinceps occurreret, nova constitutione sancivit, ut publicorum aliquot criminum, nonnisi post exsolutos ex hujusc Pœnitentiarii præscripto secretioris Pœnitentiae labores, ad sacrorum participationem mysteriorum admitterentur ii, qui post Baptisma lapsi fuissent, ut ostenderent contra Novatianos aliquam in Ecclesia potestatem esse dimittendi peccata, quando præfiebant pœnitentibus Presbyterum, ut ab eo dispositi per exercitia pœnitentia possent ab Episcopo reconciliari: tum etiam, ut disciplinæ severitatem observarent, ac illis eum præponeret Sacerdotem, ut per spontaneas Pœnitentium penas eorum delictis aliquo modo pares eos ad mysteria recipienda compararent, cum eos non admitterent, nisi Sacerdotis illius ope, duetuque, per dignos Pœnitentiae labores et fructus a gravioribus peccatis antea purgarentur.

INSTANT HÆRETICI: Illam Confessionem Nectarius abrogavit, quæ postmodum non fuit in usu in Ecclesia Constantinopolitana: at quæcumque Confessio facienda hominibus, post hujusmodi abrogationem, non fuit amplius ibi in usu: igitur, etc. *Major constat ex dictis. Minor vero probatur ex S. Chrysostomo ipsius Nectarii in Sede Constantinopolitana Successore, qui pluribi docet non esse confitendum hominibus, sed soli Deo, maxime vero Homil. 2. in Psalm. 50. ubi ait: Peccata tua dicio, ut deleas illa; si confunderis alicui dicere, dicio ea quotidie in anima tua: non dico ut confitearis conservo tuo, ut exprobret, dicio Deo, qui curet illa.* Et Serm. *De Penit. et Confess.* Nunc autem, inquit, neque necessarium est præsentibus confiteri: cogitatione fiat delictorum inquisitio, sine teste sit hoc judicium, solus te Deus confitem videt. Et Homil. 4. *De Lazaro:* Neque enim conservo est confitendum, qui in publicum proferat, sed Domino. Ubi S. Chrysostomus Confessioni, quam improbat, opponit eam, quæ fit Deo, et quæ fit in anima ac cogitatione, et intra conscientiam: igitur S. Chrysostomus improbat omnem Confessionem faciendam hominibus. — **Nego minorem,** et ad ejus probationem dico, S. Chrysostomum improbare solum Confessionem publicam, non vero privatam: loquitur enim de Confessione, ex qua sequi posset exprobratio; talis autem erat Confessio publica; nam, ut notat Origenes, Homil. 2. in Psal. 37. cum publica Confessio fieret, semper aderant, qui possent exprobrare, unde ait: *Si hujusmodi homo memor delicti sui confiteatur ea, quæ commisit, et humana confusione parvipendat eos, qui exprobrant, et eum confitem notant, aut irrident.* Ejusmodi vero non est ea. Confessio, quæ fit in Sacramento Sacerdoti: nulla enim potest ex ea sequi exprobratio, quia sine testibus fit, et arctissimo silentii debito seu sigillo Sacer-

dotes adstringuntur. Hinc addit: *Nunc autem neque necessarium est præsentibus testibus confiteri*: nam his verbis ostendit aliquando fuisse necessarium coram testibus, ideoque publice confiteri, sed eam necessitatem esse sublatam a Nectario, ne scilicet ejusmodi publica Confessio amplius foret ansa et occasio exprobationis faciendæ. *Vel dico*, S. Chrysostomum ibi non loqui de Confessione Sacramentali, quæ fieri debet ex præcepto, sed dumtaxat de Confessione quotidiana. Unde signanter dixit verbis supra laudatis in Psal. 50. *Si confunderis alicui dicere, dicio ea quotidie in anima tua, etc.* quasi diceret: rem tibi grandem non suadeo, neque adhortor, ut quotidie confitearis peccata tua Sacerdoti, qui exprobret illa, et suis increpationibus perstringat; sed alium tibi Confessionis modum aperio, nempe ut diebus singulis peccata tua privatim Deo confitearis in anima tua, unde subdit: *Ecce habes codicem, ubi scribas quotidianum expensum; habeto codicem conscientiam tuam, et scribe quotidiana peccata; quando accubueris super stratum tuum, et neminem infestum pateris, antequam veniat tibi somnus, profer in medium codicem conscientiam tuam.* — Idem etiam suadet in præfata Homilia de Lazaro, ubi monet, quod si aliquando habuerimus corruptæ cupiditatis in anima conceptum, statim suffocemus; si vero in opus prodierit, occidamus per Confessionem statim: *Cur ergo, inquit, pudescis, et erubescis dicere peccata tua? cave enim homini dixeris, ne tibi exprobret, neque enim conservo confiteris, sed ei qui Dominus.* Quibus significat, quotidianam Confessionem statim esse faciendam, ac peccavimus. Non igitur loquitur de Confessione Sacramentali, quam nullibi negat; sed dumtaxat de Confessione privata, quæ fieri potest et debet a quolibet homine, ut videlicet per Contritionem peccati veniam possit obtinere.

URGENT TANDEM: Quæ fuerit S. Chrysostomi de Confessione sententia, apparet distincte ex Cassiano illius discipulo: at hic negat omnem Confessionem faciendam esse hominibus; siquidem Collatione 20. cap. 8., ait: *Si verecundia retrahente, revelare coram hominibus peccata tua erubescis, illi quem latere non possunt, confiteri ea jugi supplicatione non desinas, qui et absque verecundiæ publicatione curare, et sine improperio donare consuevit.* — **Nego minorem;** nam eodem modo loquitur Cassianus, quo ejus Præceptor, nempe vel de Confessione publica, quæ coram populo fiebat, et ex qua saepe orientabatur exprobatio et improperiū, non vero de privata, quæ Sacerdoti fiebat, ut Vicario Dei, seu Christi, non vero ut homini simplici ac puro; unde Confessio hac censeri potest fieri Deo, quia fit homini vices Dei gerenti: siquidem Sacerdos pro Christo legatione fungitur. *Vel dico*, eum illis verbis adhortari ad quotidianum conscientiæ examen, et privatam Confessionem diebus singulis coram Deo de peccatis post illam conscientiæ investigationem faciendam; ait enim ante verba supra laudata: « *Quis est, qui non possit dicere: peccatum ineum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non operui? Ut per hanc Confessionem etiam illud confidenter subjungere mereatur: et remisisti impietatem cordis mei. Quod si verecundia retrahente, etc.* ».

OBJICIUNT 5. Blurimi Theologiæ Principes aperte fatentur, Confessionem non divino jure, sed dumtaxat humano esse præceptam. Nam Hugo Victorinus, lib. *De Sacramentis*, part. 14. cap. 14. dicit,

Christum non dedisse hominibus praeceptum sua peccata confitendi. Et Magister Sent. dist. 17. proponit sententias utrinque probantes et negantes necessitatem Confessionis, nec ipse quidquam resolvere videtur, saltem ex jure divino. Et Alensis 4. par. qu. 18. memb. 3. art. 2. Dominus, inquit, *non instituit Confessionem, ut erat exercenda ab ipsis penitentibus.* Tandem S. Bonaventura, dist. 17. par. 2. art. 1. q. 3. aperte docet, Christum Dominum non instituisse Confessionem, sed illam esse opus pure humanum: *Unde, inquit, non est data virtus Sacramenti ipsi Confessioni, sed Absolutioni: ideo recte hominibus puris institutio debuit reservari.* Igitur Confessio non est de jure divino. — **Distinguo antecedens:** fatentur non esse de jure divino explicite, seu distincte et expresse, *concedo: tacite et implicite, nego.* Fatentur enim illi, Christum Dominum dedisse Apostolis ejus vices agentibus potestatem dimittendi et retinendi peccata; ac subinde implicite saltem etiam mandavit Confessionem fieri, quippe cum, ut diximus, seire non possit Sacerdos, quæ peccata sint remittenda, quæve retinenda, nisi pœnitens ea distincte declaraverit. Nec aliud certe volunt Hugo Victorinus, Magister Sentent. et Alensis. Quantum vero ad Seraphicum Doctorem major videtur difficultas; nihilominus facile potest explicari; duo namque distinguit in Sacramento Pœnitentia: unum *formale*, quod est Sacramenti completivum, et hoc est Absolutio, sive facultas absolvendi, vel medicandi; aliud vero *materialē*, hoc est detectio peccati, seu morbi. *Primum, inquit, Dominus instituit, qui potestatem clavium concessit, et penes hoc residet virtus Sacramenti; secundum vero non instituit in se, sed insinuavit.* Cujus utique quadruplicem profert rationem: « Ex his, quæ dicta sunt, inquit, quatuor possunt rationes elici, per quas Dominus immediate Confessionem, et expresse non instituit: prima quidem, quia non oportuit: secunda vero, quia hoc voluntarium esse debere docuit: tertia, quia est Sacramentum recidivantium: quarta, quia quantum est de se, est opus humanum; unde credo quod non per se instituit; et si dicatur instituisse, hoc est intelligendum, insinuando, et auctoritatem dando ».

EXPENDUNTUR OBJECTIONES CALVINI, ILLIUSQUE ASSECLARUM. — **OBJICIT CALVINUS**, lib. 3. *Instit.*, n. 16. cap. 1. Deus impossibilia nec instituit, nec jubet: sed Confessio enumerativa omnium peccatorum est impossibilis: ac subinde non est a Deo instituta. *Probat minorem* Calvinus variis Scripturæ sacræ auctoritatibus. maxime ex Psal. 19. et 38. ubi David testatur, se sua peccata non posse sigillatim recensere: « *Delicta, inquit, quis intelligit? ab occultis meis munda me, Domine.* Et iterum: *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum,* etc. « *Nimirum (inquit Calvinus) intelligebat Propheta, quanta esset peccatorum nostrorum abyssus, quam multæ scelerum facies, quot capita ferret, et quam longam caudam traheret hæc hydra: non ergo ad recessendum catalogum se conferebat, sed de profundo malorum clamabat ad Dominum: Obrutus sum, sepultus sum, et sufflocatus, inferorum portæ circumdederunt me, immersum alto puteo, deficientem, et moribundum manus tua extrahat.* Quis suorum peccatorum nunc supputationem cogitet, ubi Davidem videt suorum numeram inire non posse? » Hæc Calvinus. — **Nego minorem:** tam enim possibilis est Confessio specialis et enumerativa peccatorum apud Sa'erdotem.

quam apud Deum: sed Calvinus ipse num. 18. fatetur fieri posse accusationem omnium peccatorum coram Deo; ait enim: « Quid, inquieris, « ergo ne confitenda non sunt singula delicta? ergo nulla Confessio « Deo accepta, nisi duobus istis verbis conclusa, *Peccator sum?* Imo « vero danda potius opera, ut quantum in nobis est, totum cor effau- « damus coram Domino: nec modo nos peccatores uno verbo fatea- « mur, sed ut tales nos vere et ex animo agnoscamus: quanta sit, « et quam varia peccatorum labes, tota cogitatione recognoscamus, « non modo nos immundos, sed qualis sit, et quanta, quamque in « multis partibus nostra immundities: non modo debitores, sed quantis « simus debitibus gravati. et quot nominibus obstricti; non modo vul- « neratos, sed quam multis. et lethalibus plagis saucii simus: ita cre- « dimus ». Quibus fatetur non satis esse confiteri Deo generatim, et universim se peccatorem profiteri coram Deo, sed ultra necessum esse, ut post accuratum examen conscientiae, diligentemque peccatorum inquisitionem et discussionem, pœnitens sua peccata coram Deo profiteatur. Nihil autem aliud ad Sacramentalem Confessionem requirimus, quam ejusmodi peccatorum accusationem coram Sacerdote cum ea prævia discussione. quam viri prudentes adhibere solent in rebus graviорis momenti.

INSTAT CALVINUS: Non potest pœnitens, etsi omnem impendat animi contentionem, ad rationem vocare totius anni acta, et quid singularis diebus peccavit colligere; siquidem experientia unumquemque convincit, ubi ad vesperam executienda sunt unius tantum diei delicta, memoriam confundi, tanta se turba, et varietas delictorum ingerit: igitur hæc enumerativa Confessio singulorum delictorum est impossibilis. — **Distinguo antecedens:** si per delicta intelligas quoslibet hominis defectus, necnon et veniales culpas, quas utique necesse non est in Confessione aperire, valde difficile est, omnia totius anni delicta in memoriam revocare, *concedo*: si intelligas graviores culpas, quæ in Confessione manifestari debent, *nego*: nullus enim est, qui adhibita diligenti disquisitione conscientiae facile non memoretur omnium graviorum criminum a se per anni curriculum patratorum; si quæ autem post illam diligentem inquisitionem crimina memoriam fugiant, pœnitentis satis erit generatim de omnibus occultis et omissis confiteri. Cui utique assertioni refragari non potest Calvinus, cum dicat n. 18. quod cum peccator se totum coram Deo, per singulorum peccatorum accusationem effuderit, serio ac sincere cogitare debet, plura adhuc restare, ac profundiores esse malorum suorum recessus, quam quos pœnitens executere possit: atque adeo debet exclamare cum Davide: *Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me, Domine.*

URGET: « Illa saltem enumerativa Confessio turbat animæ pacem, « et fiduciam, ac spem in Deum: adducit quippe pœnitentis conscientiam in dubitationem, curam et sollicitudinem, quod nempe in inquirendis suis delictis non satis temporis impenderit, non justa opera incubuerit, et multa per negligentiam præterierit, quorum remissionem et Absolutionem non potuit obtinere: non igitur Deus illius Confessionis est auctor. quæ est vera carnificina, crudeliter divexus animas eorum, qui aliquo Dei sensu afficiuntur ». — **Nego antecedens:** nam ille, qui omnem quam potuit adhibuit diligentiam

ad investiganda et confitenda sua peccata, habet certam animi tranquillitatem ac fiduciam, quod a Dei misericordia per Absolutionem Sacerdotis ejusmodi peccatorum veniam consequetur; inde pacatum habet animum, et cum fiducia accedit ad thronum misericordiae, et Deo quem prouin novit ad miserendum, impense famulari studet, ut irrogatam ipsi per peccatum injuriam pro viribus resarciat.

URGET TANDEM CALVINUS, lib. 3. *Instit.*, cap. 7. ante Concilium Lateranense, nullam fuisse legem Confessionis, in eoque Concilio, editæ legis *Omnis utriusque sexus barbaries fidem abrogat: Nam, inquit, quod jubent boni Patres, omnem utriusque sexus quotannis semel proprio Sacerdoti confiteri, omnia peccata faceti homines lepide excipiunt, hoc præcepto teneri solos hermaphroditas, ad neminem vero spectare, qui sit mas, vel fœmina.* — Respondeo: Concilium Lateranense non statuisse ut fideles confiterentur; id enim jure divino statutum esse intellexerat; sed ut præceptum divinum Confessionis solum semel in anno ab omnibus et singulis ratione utentibus impleretur. Quod objicit Calvinus barbariem, frivolum est. Primo, quia Grammaticæ leges plerumque Ecclesia spernit. Secundo, quia frequens est hic loquendi modus, in Scripturis, Deuteronomii 7. *Non erit apud te sterilis utriusque sexus.* Judicium 8. *Circiter tria millia utriusque sexus.* 2. *Paralipomenon 31. Liberis eorum utriusque sexus.* Tertio, quia Plinius secundus vir disertissimus, lib. 1. *Illustrium virorum,* in Romulo hanc usurpat loquendi formulam: *Ludos, inquit, Circenses simulavit, ad quos cum utriusque sexus multitudo venisset, etc.*

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM, A QUIBUS, ET DE QUIBUS, FIERI DEBEAT CONFESSIO EX PRÆCEPTO ECCLESIE.

NOTANDUM 1. Ecclesiam habere potestatem præcipiendi, aut saltem determinandi usum Sacramentorum, neconon et ea, quæ spectant ad eorum ministracionem, et susceptionem, ut docet Concilium Tridentinum, Sess. 21. cap. 2. ubi ita scribit: « Declarat (*sancta Synodus*) « hanc potestatem perpetuo in Ecclesia tuisse, ut in Sacramentorum « dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, « quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, « pro rerum, temporum, et locorum varietate, magis expedire judi- « caret.... Quare agnoscens S. Mater Ecclesia hanc suam in admini- « stratione Sacramentorum auctoritatem, licet ab initio Christianæ « Religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisset, tamen pro- « gressu temporis latissime jam mutata illa consuetudine, gravibus « et justis causis adducta, hanc consuetudinem sub altera specie com- « municandi approbavit, et pro lege habendam decrevit, quam repro- « bare, aut sine ipsius Ecclesiæ auctoritate pro libito mutare non licet ». Quæritur ergo utrum ex hypothesi, quod non esset præcepta Confessio facienda de jure divino, Ecclesia illam legitime præcipere potuerit, et de facto præceperit, ac determinaverit tempus, quo sit facienda. Circa quam resolutionem non consentiunt Theologi. Triplex enim est eorum capitalis sententia: *prima* est Durandi, in 4. dist. 17. q. 8. n. 7. do- centis, Confessionem Sacramentalem, quatenus est accusatio omnium

peccatorum etiam internorum, non posse præcipi ab Ecclesia, ac subinde aut non esse præceptum annuæ Confessionis pure ecclesiasticum, aut nullum esse præceptum, sed tantum consilium. *Secunda* sententia eorum est, qui docent, Ecclesiam non potuisse quidem præcipere ac determinare tempus facienda Confessionis, nisi jam illa facienda esset ex jure divino; unde præceptum ecclesiasticum Confessionis annuæ est tantum determinatio, modificatio, seu applicatio divini præcepti servandi hoc, aut illo determinato tempore. Ita docent Soto, in 4. dist. 18. q. 1. art. 1. concl. 1. et Canus in Relectione de Pœnitentia, par. 5. *Tertia* vero sententia eorum est, qui docent præceptum annuæ Confessionis, non esse solam declarationem aut determinationem juris divini, sed omnino ecclesiasticum præceptum, ad cuius observantiam tenentur omnes fideles.

NOTANDUM 2. Omnes Theologos (saltem paucis exceptis) convenire, quod Ecclesia non habeat directam auctoritatem aut potestatem circa actus pure interiores, et qui interius consummantur, quales sunt actus assensus vel dissensus intellectus, odii vel amoris, aut complacentiae voluntatis in re prohibita vel illicita: Ecclesia enim in id potestatem directam non habet, quod nec prohibere potest, neque illius transgressionem punire, at transgressionem præcepti circa actus internos punire non potest: quia deduci non possunt ad ejus judicium: nec subinde illos actus potest præcipere. Utrum autem hujusmodi actus pure internos indirecte saltem, et ratione alterius præcepti servandi, præcipere possit, affirmat Doctor in 3. dist. 27., ubi agens de obligatione charitatis, ait, illius actum præcipi posse ab Ecclesia, quatenus ille celiendus est, ut religiose festa præcepta serventur, et debitus eo tempore Deo cultus, qua decet reverentia, ei impendatur. Quæritur itaque utrum Ecclesia directe, vel indirecte præcipere possit Confessionem omnium peccatorum, etiam internorum.

NOTANDUM 3. Duplicem distingui posse obligationem alicujus præcepti servandi: *unam* quidem per se et immediatam, quæ videlicet oritur ex vi talis præcepti, idest, secluso omni alio præcepto, tam divino, quam humano. Sic per se præcepta est agenda Pœnitentia a peccatore, quando maxime occurrit et imminet mortis periculum. *Alteram* vero mediatam et per accidens, quæ non petitur ex præcepto ipsius rei, quæ fieri debet et impleri, sed dumtaxat ex præcepto alterius rei facienda, aut suscipienda, quæ debite non fieret, nisi aliud præmitteretur, tamquam prævia dispositio; sic Pœnitentia dicitur præcepta, quoties sumenda est Eucharistia ab homine, qui peccato mortali inquinatur, ne videlicet recipiens Corpus Christi indigne, judicium sibi manduet. Difficultas itaque est, utrum Confessio sit facienda per se ex præcepto Ecclesiastico, aut tantum per accidens, semel in anno, videlicet occasione implendi præcepti de suscipienda Eucharistia tempore Paschali.

Tria itaque hic sunt determinanda: *primum*, utrum Ecclesia directe et per se præcipere potuerit, ac revera præceperit, faciendam Confessionem: *secundum*, de quibus peccatis fieri debeat ista Confessio, ut fiat satis illi ecclesiastico præcepto: *tertium*, quinam teneantur ad hujusmodi præcepti observantiam.

Conclusio prima. — REVERA ECCLESIA PRÆCIPERE POTUIT AC DE FACTO PRÆCEPIT PER SE FACIENDAM CONFESSIONEM SINGULIS ANNIS.

Probatur utraque pars ex Concilio generali Lateranensi sub Innocentio III, ubi statuitur: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis percererit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprio Sacerdoti: et injunctam sibi Ponitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie Sacramentum, nisi forte de consilio proprii Sacerdotis ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentem: alioquin et vivens ab ingressu Ecclesiae arceatur, et moriens christiana caret sepultura.* Unde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesiis prædicetur, ne quisquam ignorantiae cœcitate velamen excusationis assumat. Quibus verbis duo determinantur: *primum*, quod sit facienda Confessio: *secundum*, quod sit facienda saltem semel in anno. Utrumque autem ab Ecclesia præcipitur, ut nendum liquet ex verbis hujus decreti, sed etiam ex gravi poena, quæ transgressoribus ibidem infligitur; non enim solet Ecclesia tanta severitate animadvertere in filios, nisi propter transgressionem præcepti proprie dicti, et cuius observantia sit ad salutem necessaria. — Nec valet reponere cum Durando, severam illam Ecclesiae animadversionem eos perstringere, non qui omiserint faciendam Confessionem, sed tantum qui neglexerint suscipiendam Eucharistiam tempore Paschatis. Hæc, inquam, responsio nulla est: *tum quia* vocabulum *alioqui*, quod est comminatorium poenæ, ex æquo refertur tam ad Confessionem, quam ad Communionem; nec unam potius, quam alteram per se designat: *tum quia* non potest melius innotescere, quæ fuerit Concilii Lateranensis sententia, quam ex Concilio Tridentino: at ex hoc liquet, Lateranense præcepisse faciendam Confessionem semel in anno; ait enim Tridentinum, Sess. 14. Can. 8. *Si quis docuerit, Confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse impossibilem, et traditionem humanam a piis abolendam; aut ad eam non teneri omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles, iuxta magni Concilii Lateranensis Constitutionem, et ob id suadendum esse Christi fidelibus, ut non confiteantur tempore Quadragesimæ, anathema sit.* In quo utique Canone, ut appareat, nulla fit mentio Communionis Paschalis; ex quo colligere licet, Concilium significare, quod in Lateranensi Confessio præcipiatur, non tantum per accidens et mediate, quatenus videlicet est medium necessarium ad digne communicandum, sed etiam immēdiata ac per se; ita quod ad ejusmodi annuam Confessionem teneantur etiam, ii, qui aliunde excusarentur a præcepto Communionis; et consequenter ille peccaret dupli peccato, qui Confessionem annuam et Communionem in Paschate omitteret. *Additum* quod si præceptum facienda Confessionis non esset distinctum a præcepto suscipiendæ Eucharistiae, sequeretur non esse quinque distincta Ecclesiæ præcepta, quod utique est contra communem fidelium sententiam.

DICES: Nulla lex potest præcipere actum, cuius transgressorem non potest juste punire: sed nulla lex humana potest juste punire illum, qui non confiteretur peccatum sibi soli notum. Quod utique probatur, quia non potest eum punire propter transgressionem, enjus non potest

esse nota transgressio: at Ecclesia non potest certo nosse, utrum peccator omnia occulta sua peccata, sive interna, sive externa confiteatur: igitur, etc. — **Nego minorem:** Ecclesia enim legitime præcipit faciendo Communionem, ut etiam fatetur Durandus, licet non possit interdum punire illius præcepti violatorem, puta si quis reciperet Eucharistiam ore tantum, non vero illam in stomachum trajiceret. Quod autem Ecclesia saepe præcipiat ea, de quibus non potest facile judicare ac cognoscere in foro externo, nec subinde transgressores punire, apparèt ex præcepto Horarum Canonicarum recitandarum singulis diebus a Clericis, neconon auditionis Missæ diebus Dominicis et festivis, et similium actuum, qui requirunt aliquam certam intentionem internam, quæ per externum opus satis aperte non manifestatur. Similiter quando tales actus præcipiuntur, qui necessario non debent fieri publice, nam posset quis dicere, se in occulto legem implevisse, quamvis revera illam non impleverit. *Respondeo secundo,* negari posse **minorem:** fieri enim potest, ut qui publica commisit crimina, nec ad proprium Sacerdotem accedit, si interim ille e vivis excedat; in eum ita non confessum potest animadvertere Ecclesia, et præscripta a Lateranensi Concilio p̄nā eum muletare. Hinc apparet, quam levi fundamento dubitaverit Durandus, an determinatio Concilii Lateranensis sit potius præceptum, quam consilium. *Addo quod ipsemēt Durandus in seipsum videatur militare;* nam circa medium quæstionis subdit, Ecclesiam per auctoritatem Christi posse præcipere Confessionem; hoc enim dicere nihil est aliud, quam revera fateri Ecclesiam posse directe Confessionem præcipere per auctoritatem, quam habet; nam Ecclesia totam suam auctoritatem habet a Christo, ac subinde omnia, quæ præcipit circa susceptionem, aut administrationem Sacramentorum, præcipit auctoritate Christi. — *Ex his itaque liquet, quod etsi Confessio non esset facienda ex jure et præcepto divino, eam Ecclesia præcipere posset.* At vero cum sit jure divino præcepta, saltem aliquando in vita facienda, quando videlicet peccator tenetur recurrere ad remissionem peccatorum per Absolutionem Sacramentalem obtinendam; ideiro Ecclesia merito jure determinavit certum tempus, in quo debeat divinum illud præceptum adimpleri, ut docet Tridentinum, Sess. 14. cap. 5. circa finem ibi: *Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod jure divino necessarium et institutum esse intellexerat: sed ut præceptum (divinum) Confessionis ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur.* Consonat Doctor Subtilis, 1. dist. 17. n. 14. *De tertio articulo dico, quod Ecclesia præceptum illud (divinum Confessionis) quantum ad aliqua prædictorum non specificavit, et quantum ad aliqua specificavit.* Præcipua autem specificatio hujus præcepti invenitur in illo capitulo, Extra de Penitent. et Remiss. *Omnis utriusque sexus.* Et intra n. 28. *Quoad quando, Ecclesia determinavit præceptum (divinum Confessionis) scilicet semel in anno.* Non ait Doctor: *Ecclesia præcepit Confessionem, sed determinavit præceptum, scilicet divinum.*

PETES 1. *Utrum, si Confessio non esset jure divino facienda, nec a Christo præcepta, eam præcipere potuisset Ecclesia?* — **Respondeo,** quod si Confessio sacramentalis a Christo solum fuisset instituta, et

pro arbitrio facienda, vel omittenda, illam Ecclesia non potuisset præcipere, qualis de facto præcipitur, nempe ut fiat de omnibus peccatis mortalibus, etiam occultis; idque non solum quia, ut volunt aliqui, Ecclesia caret potestate, saltem directa, circa actus mere internos; hoc enim, ut statim diximus, non est adeo certum; sed quia Ecclesia non potest præcipere rem tantæ difficultatis, qualis est Confessio omnium peccatorum mortalium, nisi aliunde haberet unde ejusmodi difficultatem alleviaret; quemadmodum revera alleviatur ac minuit ratione effectus remissionis, et sanctificationis, ac renovationis interioris hominis, quæ fit per gratiam sanctificantem collatam in Absolutione sacerdotali: sed Ecclesia non habet ex se, quod hujusmodi gratiam sanctificantem propria virtute conferre possit, ac subinde nihil habet, unde possit illam difficultatem delinire, alioquin ex se haberet vim instituendi aliquod Sacramentum, eujus contrarium declaravimus Disp. Proemiali: igitur si non obstante vi et efficacia hujus Sacramenti, quod est reconciliatorium Deo, quam interdum in viris piis, et cum devotione hoc Sacramentum percipientibus, conscientiæ pax, ac serenitas cum vehementi Spiritus consolatione consequi solet, ut loquitur Tridentinum, Sess. 14. cap. 3. si, inquam, his non obstantibus, multi sunt ex Catholicis, qui præ nimia verecundia non implet divinum preceptum Confessionis, quod Ecclesia declaravit, saltem senel in anno esse implendum, quanto magis ab ejusmodi præcepto implendo deterrerentur, si inde non esset certe speranda peccatorum remissio?

¹¹¹ Hanc rationem approbat Doctor; quippe dist. 17. n. 9. impugnans sententiam eorum, qui dicunt Confessionem non obligare, nisi ex præcepto Ecclesiæ, ait: « Id non posse faciliter improbari, nisi quia vel Ecclesia non attentasset tam arduum præceptum imponere omnibus Christianis, nisi esset præceptum divinum, etc. » Quibus significat, nimiam esse difficultatem in ipso præcepto implendo, ut ab Ecclesia sola præscribatur, nisi aliunde a Christo Domino jam statutum fuisse. Fatendum est ergo, quod quemadmodum Ecclesia non potest præcipere alicui, ut profiteatur statum religiosum, quem Christus Dominus voluit esse liberum, propter annexam difficultatem ipsi statui, quamquam aliunde varias utilitates habeat; ita nec propter ejusmodi difficultatem potuisset præscribere hominibus obligationem confitendi peccata, si Christus Dominus Pœnitentiae Sacramentum instituendo, ac implicite saltem Confessionem designando, illius usum penes Pœnitentium libertatem et arbitrium reliquisset.

DICES: Cujus est præscribere tempus aliquid faciendi ex potestate ordinaria, ejusdem est ex eadem potestate præcipere substantiam actus, cum tempus accessorie ad actum præcipiatur, tamquam ipsius circumstantia: sed Ecclesia, ut mox dictum est, potest præscribere et revera præscripsit tempus facienda Confessionis: igitur illius usum etiam præscribere potest. — Distinguo majorem: quando substantia, et exercitium hujus actus non superat communiter humanam facilitatem, concedo: quando superat, nego. Et similiter distincta minore, nego consequentiam: circumstantia enim temporis facienda Confessionis non superat communiter humanam fragilitatem; secus est autem de substantia actus; nam, ut optime ait Coninch., disp. 5. *De Pœnitentia,*

dub. 4. n. 42. Confessio omnium peccatorum mortalium in pluribus casibus multis est valde difficultis; ita ut plurimi eam horreant tamquam mortem, et mallent fere mori, quam quædam peccata confiteri, atque vix ulla arte ac timore interni proposito, possunt ad Confessionem induci, et inter confitendum sentiunt tales angustias, quales experiuntur capitibus suppicio damnati: atqui, nisi sit maxima quædam, ac fere extrema necessitas, potestas humana non potest rem adeo difficultem præcipere: ergo cum eo casu (quo videlicet Sacramentum Confessionis esset liberum a præcepto divino) non esset hic talis necessitas, non posset Ecclesia eam Confessionem præcipere.

PETES 2. *Unde sit inchoandus annus, intra quem viget præceptum Ecclesiæ de facienda annua Confessione?* — Respondeo, annum illum posse computari ab uno Paschate ad illud sequens; vel ab una Quadragesima in aliam sequentem; vel a die, quo emissâ est ultima Confessio, ad eundem diem anni sequentis; communior tamen et verior sententia est, illum annum esse computandum, juxta communem supputationem a prima die Januarii usque ad ultimam Decembris. Prima pars constat, quia quocumque ex his tribus modis assignatis ducatur exordium anni, si intra illud spatium peccata quis confiteatur, recte dicitur satisfecisse præcepto annua Confessionis per Lateranense Concilium prescripto. Hoc tamen intellige de præcepto et obligatione per se, quæ scilicet oriatur ex vi et efficacia ipsius præcepti facienda Confessionis; contingere enim potest, ut per accidens, hoc est, ratione præcepti suscipienda Eucharistiae, aliquis teneatur iterum confiteri in quindena Paschatis, quo tempore viget præceptum facienda Comuniorum; si nempe aliquo mortali peccato laboret, nec possit ad sacram Synaxim accedere, nisi prævia Confessione facta et suscepta Absolutione Sacramentali.

Posterior tamen pars communior est et securior; verba enim legis accipienda sunt sicuti sonant, nisi aliunde aliquid obstet: hinc quando Ecclesia præcipit faciendam annuam Confessionem, annus debet accipi secundum communem supputationem, quæ est a prima die Januarii usque ad ultimum Decembris.

PETES 3. *An qui non est confessus intra annum, teneatur statim confiteri initio anni sequentis?* — Respondeo, id videri probabilius; quando enim tempus non præscribitur, ut terminus, quo præceptum expirat, sed tantum ultra quod protendi ac differri non debeat talis præcepti executio, adhuc elapso illo tempore, præceptum istud obligat. Sic quando præfigitur certum tempus alieni debitori ad solvendum debitum, transacto eo tempore, debitor ille manet semper obligatus ad solvendum illud debitum; quippe cum tempus non fuit illi præfixum, ut in eo debitum expiraret, sed ne ultra illud debiti solutio differretur. Sed præfata constitutione Concilii Lateranensis tempus anni non ponitur ut terminus, quo præceptum expiret, sed ultra quod differri non debeat adimplatio præcepti Confessionis; verba enim illa, *ut saltem semel in anno confiteatur, aequipollent, ne ultra annum confitandi singulis annis, sed etiam negativum, scilicet non differendi*

ulterius; quod utique præceptum transgreditur, qui non statim elapsō anno confitetur, cum jam tam salubre remedium ac medicamentum, ultra quam par sit, differat. Ex quibus patet, discrimen esse inter præceptum facienda Confessionis singulis annis, et præceptum recitandi Horas Canonicas, audiendi sacram diebus Festivis, et Dominicis, neenon et suscipienda Eucharistiæ tempore Paschatis; in his enim præceptis tempus præserbitur, tamquam terminus illius executionis, cui annexa sit obligatio illud opus implendi, tamquam tributum illius diei et temporis; unde præceptum Communionis Paschalis, utpote specialiter latum, propter reverentiam, et celebritatem illius temporis, expirat cum ipso tempore; sicuti præceptum audiendi Missam expirat cum die Dominico et Festo.

PETES DENIQUE: *Utrum qui prævidet se non posse confiteri reliquo anni tempore, quia videlicet navigaturus, aut peregrinaturus in remotam regionem, ubi non habebit Confessionis copiam, teneatur statim confiteri, antequam auspicetur illam navigationem, aut peregrinationem?* — **Affirmo;** cuius utique ratio est facilis; cum enim præceptum de facienda Confessione sit præscriptum pro toto anno, et pro qualibet anni parte, consequens est, quod in qualibet parte anni possit impleri: ergo qui non potest in aliis anni partibus illud implere, tenetur hic et nunc ei satisfacere; sic qui non potest audire Missam die Festo hora undecima cum sesqui, tenetur illud tempus anticipare, quoniam videlicet totum tempus antemeridianum præscriptum est pro impletione illius præcepti.

DICES: Qui prævidet se impediendum die festo ab auditione Missæ, non tenetur adesse die Sabbati; similiter qui prævidet se præpediendum a jejunio die Sabbati, non tenetur illud tempus anticipare jejunando die veneris: igitur pari ratione, qui prævidet se impediendum ab implendo præcepto facienda Confessionis per reliquum anni spatium, non tenetur illud tempus anticipare. — **Nego** paritatem, et ratio disparitatis est, quod obligatio audiendi Missam, aut jejunandi non incipit ante diem illum præfixum, quo videlicet huic præcepto faciendum est satis; unde quantumvis tempus illud præveniret, minime tali obligationi satisfaceret; secus autem est de obligatione confitendi; hæc enim cum sit annua, incipit a primo die anni, et ad ultimum usque diem perseverat; non quod revera illa obligatio debeat impleri illo primo die; sed quod mihi liberum sit primo die ei satisfacere, si ita velim, ac proinde dum prævideo me aliis diebus illud debitum non posse exolvere, teneor illud implere ipso primo die, quo id licet et juvat.

Conclusio secunda. — **SOLI, ET OMNES BAPTIZATI, POST QUAM AD ANNOS DISCRETIONIS PERVENERINT, TENENTUR AD PRÆCEPTUM ANNUÆ CONFESSIO NIS, SI ALIQUO MORTALI PECCATO INFICIENTUR.** Ita Lateranense Concilium (ut patet ex ejus verbis in præcedenti Conclusione laudatis) quæ Tridentinum, Sess. 14. cap. 5. ita interpretatur: *Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod jure divino necessarium et institutum esse intellexerat; sed ut præceptum Confessionis saltem semel in anno ab*

omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impletur. Igitur illi omnes, et soli obligantur tum divino, tum ecclesiastico præcepto ad Confessionem faciendam, qui post Baptismum mortaliter peccaverunt. An autem jure divino infideles teneantur ad Confessionem, saltem semel in vita faciendam; ac subinde peccent mortaliter, non solum propter neglectum Baptisma, sed etiam propter non susceptum Pœnitentiæ Sacramentum, videtur affirmare Doctor, dist. 17. n. 29. ubi ait: *Quod si Confessio esset tantum præcepta jure ecclesiastico, non videretur quod infideles tenerentur ad præceptum de Confessione, quia secundum Apostolum 1. Cor. 5. Quid mihi est de iis, qui foris sunt, judicare?*

Id autem aperte docet Richardus, in 4. dist. 17. art. 2. Sylvester verbo *Confessio*, necnon et Hiquæus in suo Commentario, ad dist. 17. Doctoris, ubi suam assertionem sic probat: Lex Evangelica, inquit, promulgata est tam fidelibus, quam infidelibus, sicut et remedia illius legis, qualia sunt Sacra menta, et eorum præcepta: ergo comprehendit tam fideles, quam infideles. *Antecedens constat. Consequentia probatur:* ad obligationem legis aut præcepti in genere, quod spectat ad substantiam legis, non requiritur, quod præceptum pro omni statu, materia et circumstantia, loquendo de affirmativo, adimplatur; sed sufficit quod in statu determinato, materia, tempore, et circumstantiis determinatis: sed hoc non tollit, quin aliquis obligetur lege, licet numquam occurrat ei tempus, in quo præceptum legis affirmativum adimplere debeat, aut materia, quam determinat: ergo potest stare obligatio legis et præcepti, quamvis ad exercitium actus non obliget, nisi ex conditione prærequisita, quam lex ipsa determinat. *Major patet;* quia ipsa lex implicat illam conditionem determinatam, quæ potest non ponи, aut non concurrere. *Minor probatur:* ex legi naturali quilibet tenetur succurrere proximo extreme indigenti, dum potest; quamvis autem non occurrat casus adimplendi hoc præceptum, non inde sequitur, quin quisque teneatur lege. Similiter quisque tenetur pro Republica vitam et bona exponere, quamvis necessitas determinata, in qua tenetur ad hæc, in exercitio non occurrat. Sic tenetur fidelis ad Confessionem fidei, et vitam commutandam pro ejus defensione coram tyranno, si occurrat casus, et sic de cæteris: ergo obligatio legis non tollitur, neque confunditur cum exercitio operis præscripti, quamvis circumstantia particularis operis perficiendi non occurrat. Sed eodem modo obligatur infidelis ad Legem Evangelicam, ejusque præcepta, quamvis non pro statu infidelitatis retentæ, quia sic nequit aliquod ejus præceptum positivum, ut est proprium hujus legis, adimplere (quia neque fidei, quæ est fundamentum cæterorum, neque Baptismi, qui est Sacramentum fidei) saltem fructuose quantum ad salutem. Hucusque Hiquæus. Et continuo adjungit: quidquid ad hæc dicatur, præceptum Eucharistiae comprehendit infideles, quamvis hoc præceptum pro statu infidelitatis nequeat adimpleri.

Si RESPONDEAS, Infidelem suscepta fide et Baptismo, posse sumere Eucharistiam, non ita Sacramentum Pœnitentiæ, nisi peccaverit post Baptismum: non tenetur autem peccare, sicut tenetur suscipere Fidem et Baptismum. — **Contra** facit, quod sic neque omnes fideles teneantur præcepto Confessionis, sed solum illi, qui baptizati morta-

liter peccaverunt. Imo, inquit Hiquæus, neque in illo statu unquam fuit obligatio Pœnitentiaæ, nisi ratione peccati mortalis personalis, ut supponit Tridentinum, Sess. 14. cap. 1. et 4. Cum tamen præceptum Pœnitentiaæ omnes obligabat, non in exercitio, nisi ex suppositione peccati, si fieret. Sicut ergo præceptum Eucharistiæ obligat infideles, ut ita dicam, in actu signato, quamvis non in exercito, nisi adimplatur conditio prævia, nempe per susceptionem Fidei, et Baptismi, et in ætate adulta; sic etiam præceptum Pœnitentiaæ obligat infideles, supposito Baptismo, et materia ipsius Pœnitentiaæ, nempe peccato post Baptismum actuali mortali. Sed hoc etiam sufficit, quia non aliter obligat fideles, quos tamen obligat secundum omnes, non in exercitio, nisi supponatur peccatum tale. Unde si hæc ratio eximat infideles ab obligatione præcepti, quia in eo statu non possunt habere actum, per quem adimpletur præceptum, sic etiam eximendi sunt ab ejus obligatione fideles justi pro statu justitiæ. *Respondeo:* Plane eximendi sunt fideles justi pro statu justitiæ, et ab omnibus eximuntur, qui dicunt, præceptum divinum Confessionis obligare solos illos, qui baptizati mortaliter peccaverunt. Neque uspiam Tridentinum insinuat, Pœnitentiam esse omnibus fidelibus necessariam; sed, ut loquitur Sess. 14. cap. 1. *Universis hominibus qui se mortali aliquo peccato inquinassent.* Sed neque Scotus obligat omnes fideles ad confitendum, ait enim 4. dist. 17. n. 18. « De secundo articulo dico, quod hoc præceptum includit quis debet confiteri, quia adulterus ». Nunquid omnes? Sequitur: idest, habens usum rationis, et cognoscens peccatum, quod commisit, puta in Baptismo, vel post Baptismum; quia illud solum est materia confessionis. Igitur Hiquæus non videtur ratiocinari conformiter ad ipsius Doctoris principia, neque illius argumentum plurimum urget: plurimi namque negant, infideles teneri præcepto divino ad sumendam Eucharistiam.

Et insuper discrimin intercedit inter obligationem ad Sacramentum Eucharistiæ et Pœnitentiaæ; non enim aliter obligatur quis ad confessionem ratione præcepti sumendæ Eucharistiæ, quam quia illa est medium ad ejusmodi susceptionem ab homine, qui reus est alicujus peccati mortalis, quia digne ac debite non potest ab eo suscipi Eucharistia, nisi prius obtinuerit remissionem peccati mortalis; quam utique habere non potest sine Confessione, et Absolutione in re vel in voto. Concludendum ergo, quod præceptum divinum Confessionis per se dumtaxat dirigitur ad baptizatos, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt; ac subinde infideles non comprehendit; nec consequenter novi mortalis peccati rei censendi sunt, propter omissam Sacramentalem peccatorum accusationem.

Verum, quidquid sit de præcepto divino respectu infidelium, certum est saltem eos non teneri ad annuam Confessionem; quippe cum hæc obligatio tantum oriatur ex auctoritate et præcepto Ecclesiæ. Porro Ecclesia nullam auctoritatem habet in infideles nondum baptizatos, ut docet Apostolus, 1. ad Cor. 5. Quid mihi est de iis, qui foris sunt, judicare?

Quod autem omnes adulti, etiam pueri, statim ac ad annos discretionis pervenerint, teneantur ad Confessionem annuam ex præcepto ecclesiastico, aperte colligitur ex Conciliis Lateranensi et Trid. ubi

decernitur, quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata, saltem semel in anno, confiteatur; illæ enim voces complectuntur etiam omnes pueros fideles baptizatos, usus rationis compotes, peccati mortalis reos, et sibi conscientes; illi namque ad annos discretionis pervenerunt, quia discernere possunt bonum, et malum, pudefieri de mendacio, vel alio simili peccato, laudare pietatem, et alias virtutes sibi notas. Unde Doctor, d. 17. n. 24. inquirens, quis teneatur ad præceptum annuæ Confessionis; « quantum ad *quis, inquit*, Ecclesia specificavit, quia peccator adultus, « postquam scilicet ad annos discretionis attigerit, etc. Et nihil aliud « est, quam adultus secundum intellectum prius assignatum, *puta* n. 18. *ubi ait*: per quem adultum non intelligo tantæ, vel tantæ ætatis: « sed quod habeat ætatem ad cognoscendum justum, vel injustum « contra legem Dei ». Quibus verbis Doctor nullum adultum excipit a Lege Ecclesiastica facienda annuæ Confessionis; ac subinde infert ad eam teneri omnes etiam pueros rationis compotes. Et merito quidem; quia distinguere non debemus, ubi lex ipsa non distinguit; odiosum enim est distinguere, ubi jura non distinguunt: at ea Lex Concilii Lateran. ab universali statuto fideles omnes obligante, non excipit pueros, nec eos distinguit ab aliis fidelibus: igitur cum communis sententia dicendum est, pueros rationis compotes, ac mortalis peccati reos obligari ad annuam Confessionem, statim ac ad annos discretionis pervenerint:

DICES: Ex statuto Lateranensi æqualiter præcipitur Confessio, et Communio: atqui Communio non obligat pueros statim atque pervenerint ad annos discretionis: ergo nec confessio. — **Respondet Lugo**, disp. 15. n. 151. ex ipsis verbis colligi diversitatem; nam communio præcipitur cu[m] illa limitatione: *Nisi forte de proprii Sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hujusmodi perceptione duixerit abstinentium*. Hæc autem rationabilis causa prudenter estimatur esse, quamdiu nondum plene agnoscit dignitatem hujus Sacramenti, ut ad illud cum debita reverentia accedat. Quamquam non desint Auctores, qui affirment, idem esse tempus discretionis ad Confessionem et Communionem, ita ut quilibet puer, cum ad annos discretionis venit, et obligatus est lege Confessionis, obligatus etiam sit recipere Eucharistiam, nisi expresse tempus a Confessario prorogetur. Ratiō præcipua est, quia æqualiter imponitur omnibus fidelibus præceptum Confessionis annuæ, et Communionis Paschalis. Additur autem illa limitatione: *Nisi forte*, etc. quia possunt esse plures causæ prorogandi tempus Communionis, quam Confessionis.